UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Tribunal Poenitentiæ Sev Libri Dvo Prior De Poenitente Ut
Reo Posterior De Confessario Ut Judice**

Stoz, Matthäus

Anno M.DC.LXXXIX.

Art. 3. An, & ad quid obliget conscientia?

urn:nbn:de:hbz:466:1-37144

tum, hīc & nūc eam actionem esse licitam; ac proinde defēctū hujus iudicij multi damnandi sunt, qui juxta probabiles sententias operantur. Rēsp. Etsi multi sint, qui nesciant hoc iudicium explicare, vel ad formam syllogisticam reducere; vix tamen etiam ullum esse, quia ratione utatur, & nesciat de suis actionibus iudicare absque formidine & hesitatione, se bene operari, quando juxta cognitionem, quam assequitur, bona fide operatur, quod honestum videtur. Et qui hoc iudicium ferre non potest, meritò dici potest, non operari ex perfecta liberatione humana.

8. IV. Dividitur Conscientia in consulentem seu studentem, & in præcipientem vel prohibentem. Consulens est, quæ per modum consilij, & licti dicit, bonum & licitum esse aliquid facere, non tanquam necessarium, sed ut magis conveniens ad morum honestatem, & animæ salutem, v. g. virginitatem esse servandam, diciturias erogandas pauperibus, ut via salutis sit expeditior. Præcipiens est, quæ per modum præcepti, vel prohibitionis dicit, aliquid esse faciendum, vel omittendum sub præcepto, & cum obligatione ad peccatum, si fecerit fiat; quia id ita necessarium sit ad morum honestatem & animæ salutem: v. g. non esse mentendum, non pejerandum, parentes esse honorandos, vota implenda &c.

ARTICULUS III.

An, & ad quid obliget Conscientia?

9. Sermo est de Conscientia præcipiente, quam aliqui putarunt, non habere vim obligandi immediatè & ratione sui,

sed solum mediatae, vialicujus alterius præcepti & legis, quam quasi promulgat in star alicujus nuntij vel præconis. Sed Bresser. lib. I. c. 10. *ex communis rectius docet*, eam immediatè vi sua obligare: quia, etsi quandoque aliam legem promulget & applicet, aliquando tamen nullam aliam præter se intimat, ut cum versatur circa materiam lumine naturæ notam, de quo formeretur unicum iudicium practicum: quo calu peccatum erit contra illud agere; ergo vi sua obligat. Unde patet, Conscientiam non esse quasi nuntium & præconem alterius legis, cui Rex dederit potestatem, non tantum denuntiandi, sed etiam suo nomine & auctoritate obligandi: ita enim summus Legislator & Rex DEUS suas vires & auctoritatem Conscientiæ quasi delegavit, ut notat idem Bresser.

n. 79. & l. 5. c. 6. n. 149.

10. Obligata tem Conscientia ad hoc, ut nihil contra eam agatur, ut constat ex illo. Rom. 14. omne, quod non est ex fide, peccatum est: id est, quod est contra dictamen Conscientiæ & iudicium rationis, peccatum est, juxta communem SS. PP. & interpretationem expositionem; cui consonat celebre illud Juristarum axioma, desumptum ex Cap. Omne. 28. q. 1. Quidquid est contra Conscientiam, edificat ad gehennam.

11. Ceterum agere secundum vel contra Conscientiam, non est specialis virtutis, aut vitij; sed ejus, cuius est observatio vel transgressio legis, quam Conscientia proponit. Palau T. I. tr. I. D. I. p. 3. n. 1. *ex communis*. Hinc in confessione non est specialiter explicanda circumstantia repugnanciæ cum Conscientia: sufficiat,

Uu 3

cit,

cit, si exprimatur species facti. Quodsi tamen nulla specialis lex in transgressione occurrat, sed Conscientia solum in genere dicetur, aliquid esse malum, erit solum contra Synteresin. Valent. T. 2. D. 2. q. 14. p. 4. §. Hanc tamen. vel ut alij volunt, contra virtutem quandam innominatam. An autem Conscientia etiam obliget, ut eam semper sequamur, hoc est, ut affectum nostrum eidem reipsa conformemus, constabit ex dicendis de Conscientia in particulari.

QUÆSTIO II.

De regulis Conscientiae directivis in communi.

Quæ ad dirigendam Conscientiam generatim spectant, habent se tum ex parte intellectus, tum ex parte voluntatis. Hæc ubi breviter exposuerimus, subjungemus nonnullas alias regulas ad Conscientiam dirigendam idoneas.

ARTICULUS I.

Regulae Conscientiam dirigendi ex parte intellectus.

12. Regula I. ad omne peccatum tam necessaria est cognitio, seu advertentia rationis, ut, si ea desit, nullum unquam in quoconque actu seu opere committatur peccatum. De ratione enim peccati est, ut sit voluntarium, voluntarium autem esse nequit sine cognitione: neque enim voluntas ullum actum circa aliquod objectum exercere potest, nisi fuerit illuminata ab intellectu, rem, in quam tendit, representante: fere sicut oculus co-

lores videre nequit, nisi sit illuminatus. Ita omnes.

13. II. Ad contrahendum peccatum quodecumque seu veniale, seu etiam mortale, non sufficit habere scientiam habitualem de malitia actus, id est, non sufficit cognovisse aliquando v. g. heri vel ante complures dies actum istum malum esse; sed necesse est, ut advertentia sit actualis; & quidem tunc, cum actio voluntatis peccaminosa committitur, autincipit committi. Imò nemo unquam dicens est peccare eo momento, quo non habet actualis cognitionem malitiae moralis, et si paulò ante præcesserit. A peccato ergo excusat actualis inadvertentia malitia in objecto: ad quem tamen effectum ut sufficiat, debet esse inculpata, seu, quod idem est, invincibilis; ut mox dicetur de ignorantia: nam & hæc huc spectat, & ad præsens propositum dici potest, parentia notitia in subjecto apto facire ea, in quibus humana actio consistit, &

14. Dividitur variè: sed omissis alijs divisionibus adferamus illam solam, quæ ad peccati notitiam facere potest: & est hæc, cum ignorantia alia dicitur vincibilis, alia invincibilis. Ista vocatur etiam antecedens, justa, & probabilis, estque illa, quæ ab operante vinci nequit. Illa vocatur etiam consequens, injusta, & improbabilis; estque illa, quæ ab ignorantia, si sufficientem juxta negotij qualitatem adhibuisset diligentiam, vinci potuisset: & rursus alia est affectata, alia non affectata. Affectata est, cum quis dedita operâ, positivè & directè vult ignorare, idque vel ex tædio discendi, vel ut lege ignorata liberiùs peccare possit, vel excusatio-